
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  5Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Substitui membros do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no artigo 15 da Lei Estadual nº. 7.264, 
de 24 de abril de 2009, que “Dispõe sobre o Conselho Estadual 
de Saúde na forma do art. 265, VI, da Constituição Estadual, e 
dá outras providências”; 
Considerando a indicação contida no Ofício nº. 181-GAB/SESPA, 
de 9 de janeiro de 2017, do Secretário Estadual de Saúde Pública;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/26041;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0048/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Saúde os representantes 
abaixo relacionados:
ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS DO SUS - AUSUS
Titular: MARIA RITA DA SILVA UCHOA 
Suplente: MARLUCIA DE MATOS 
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Saúde, os 
representantes a seguir indicados:
ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS DO SUS - AUSUS
Titular: PEDRO SANTOS NUNES  
Suplente: MARIA RITA DA SILVA UCHOA  
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
Exonera e nomeia membros para compor o Conselho Técnico 
Administrativo - CTA da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto Estadual nº. 1.454, de 16 de dezembro 
de 2015, que homologou o Regulamento Geral da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - 
EMATER-PARÁ;
Considerando o teor do Ofício CTA nº. 006, de 16 de dezembro 
de 2016, constante do Processo nº. 2016/515845;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0022/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar do Conselho Técnico Administrativo - CTA da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER-PA, os representantes abaixo nominados:
MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - MDA – a contar 
de 1º de janeiro de 2017
Titular: EDILSON MOURA DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS – a contar de 26 de setembro de 
2016
Suplente: DIANA CASTRO DA SILVA
Art. 2º Nomear, para o Conselho Técnico Administrativo - CTA 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER/PA, os representantes a seguir relacionados:
MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - MDA – a contar 
de 1º de janeiro de 2017
Titular: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS – a contar de 26 de setembro de 
2016
Suplente: RENATO PEREIRA CHAVES
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato dos 
substituídos no artigo 1º. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 135, incisos III 
e XVII, da Constituição Estadual e art. 2º do Decreto Estadual 
nº. 213/91, e
Considerando os termos do Ofício nº. 003 - Gabinete do 
Comando, de 4 de janeiro de 2017, bem como as informações 
constantes no Processo nº. 2016/6524;
Considerando que a Medalha “General Sotero de Menezes” 
destina-se a destacar feitos heroicos de policiais militares, de 
comprovado risco de vida exteriorizando sinais indiscutíveis de 
coragem física ou moral na preservação da ordem pública e da 
paz social;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0013/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Sotero de Menezes” 
ao 3º SGT PM RG 19264 HAILTON SANTA BRÍGIDA, integrante 
do efetivo da PMPA, por ter sido promovido por ato de bravura.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
XVII, da Constituição Estadual, e art. 4º do Decreto Estadual nº. 
1.585, de 20 de maio de 1981, com a redação dada pelo Decreto 
Estadual nº. 5.583, de 21 de outubro de 2002, e 
Considerando a instituição da Medalha “General Ferreira Coelho” 
- Dedicação ao Estudo pelo Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 
de maio de 1981;
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos nos 
artigos 1º, 2º e 3º, do Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 de maio 
de 1981, conforme se comprova por meio da Ata de Conclusão 
do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – PM 2016/II – 
“Turma Subten PM Denis Barbosa Pamplona”;
Considerando os termos do Ofício nº. 003/17 – DEI-Esp, datado 
de 10 de janeiro de 2017, e as informações constante no 
Processo nº. 2017/12174,
Considerando o Despacho Analítico nº. 0024/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “General Ferreira Coelho” - 
Dedicação ao Estudo, 01 Rosa Heráldica, ao 2º SGT PM WALDENY 
DE SOUSA EVANGELISTA, por haver alcançado a 1ª colocação na 
classifi cação geral no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 
PM 2016/II.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251/85, 
no art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230/2015 e no art. 3º, inciso III, 
do Decreto Estadual nº. 1.337/2015; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2016/518645;
Considerando o Parecer nº. 0010/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, a contar de 24 de julho de 2014, por ato 
de bravura, à graduação de 3º SGT PM, o policial militar abaixo 
nominado: 
CB PM RG 24.141 IVALDO SEVERO CAMPOS 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de julho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 25, § 1º, e 29, inciso II, ambos 
do Regimento Interno do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
homologado pelo Decreto Estadual nº. 063/2007;
Considerando a indicação contida no Ofício nº. 006/2017-GP, de 
18 de janeiro de 2017, do ITERPA; 

Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/23196;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0030/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir ao cargo em comissão de Ouvidor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, a contar de 2 de fevereiro de 2017, o servidor abaixo 
nominado:
ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto da PMPA), art. 6º, 
§ 8º, “a”, do Decreto-Lei nº. 667/69, c/c o art. 20, item 1, do 
Decreto nº. 88.777 (R-200) e item 6 do Anexo da Lei Estadual 
nº. 5.276/1985, alterado pela Lei Estadual nº. 8.289/2015;
Considerando o Ofício nº. 053/2017-DP1 do Comando Geral da 
PMPA; 
Considerando o Parecer nº. 0017/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Agregar a MAJ QOPM RG 18.853 ANA RAQUEL CORDEIRO 
LOPES, a contar de 16 de janeiro de 2017, em razão de ter 
sido nomeada para exercer função de natureza policial-militar, 
vinculada à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará (SUSIPE), conforme a Portaria nº. 072/2017-CCG, de 16 
de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº. 33.293, de 17 de janeiro de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO  
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso III, “c”, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o Ofício nº. 005/2017-DP1 do Comando Geral da 
PMPA, de 3 de janeiro de 2017 e as informações constantes no 
Processo nº. 2017/3513; 
Considerando o Parecer nº. 0019/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Agregar o CAP QOPM RG 27286 PAULO HENRIQUE BRAGA 
BAIA, em razão de ter ultrapassado o prazo de 01 (um) ano 
contínuo de Licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Secretário Adjunto de Gestão Operacional da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para a 
Espanha e Portugal, no período de 26 de fevereiro a 12 de março 
de 2017, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pela aludida função ROGÉRIO LUZ MORAES, Secretário Adjunto 
de Inteligência e Análise Criminal.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE 
SOUZA JÚNIOR a viajar para Miami, Nova York e Orlando-EUA, 
no período de 13 a 23 de fevereiro de 2017, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE FEVEREIRO DE 2017.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício


